SEÇÃO JUDICIÁRIA

JFES-BIE-2023/00050 Publicação Diária - Data: 27/03/2023

PORTARIAS (DIRFO-GP)

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2023/00068, de 24 de março de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE
DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

LOTAR o(a) servidor(a) ,ALEXANDRE DOS SANTOS DALVI MIRANDA
TÉCNICO JUDICIÁRIO, matrícula 10952, no(a) 2ª VARA FEDERAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, com efeitos a partir de .24/03/2023

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2023/00069, de 24 de março de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE
DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

LOTAR o(a) servidor(a) , TÉCNICA JUDICIÁRIA,NATÁLIA CAMARA LOPES
matrícula 10953, no(a) 3ª VARA FEDERAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, com efeitos a
partir de .24/03/2023

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2023/00070, de 24 de março de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE
DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

LOTAR o(a) servidor(a) , TÉCNICA JUDICIÁRIA,ELISA MARQUES FONSECA
matrícula 10954, no(a) 3ª VARA FEDERAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, com efeitos a
partir de .24/03/2023

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2023/00071, de 24 de março de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE
DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

JF
E

S
B

IE
20

23
00

05
0A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 27/03/2023 às 17:11:35.
Documento Nº: 3713800-3687 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3713800-3687

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2023/00050 de 27/03/23

I - REVOGAR a PORTARIA Nº JFES-PDF-2022/00345, de  e 21/10/2022
, o(a) servidor(a)  TÉCNICOREMOVER, a pedido POLLYANNA DE ANDRADE ROCHA,

JUDICIÁRIO, matrícula 10945, da 3ª VARA FEDERAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
para a Subseção Judiciária de Serra, com efeitos a partir de .03/04/2023

II -  o(a) referido servidor(a) na VARA FEDERAL DE SERRA, LOTAR com efeitos
.a partir de 03/04/2023

III - CONCEDER a(o) referido servidor(a) 10 (dez) dias de trânsito, a contar de
, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.03/04/2023

PORTARIA-DIRFO-GP Nº JFES-PDF-2023/00072, de 24 de março de 2023

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE
DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

I - REVOGAR a PORTARIA Nº JFES-PDF-2021/00245, de  e 10/09/2021
, o(a) servidor(a)  TÉCNICOREMOVER, a pedido ÍCARO OLIMPIO LEANDRO,

JUDICIÁRIO, matrícula 10930, da 3ª VARA FEDERAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
para a Sede desta Seção Judiciária, com efeitos a partir de .31/03/2023

II -  o(a) referido servidor(a) na 2ª VARA FEDERAL DE EXECUÇÃOLOTAR
FISCAL, .com efeitos a partir de 31/03/2023

III - CONCEDER a(o) referido servidor(a) 10 (dez) dias de trânsito, a contar de
, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.31/03/2023

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

PORTARIAS (PGP)

PORTARIA-NGP Nº JFES-PGP-2023/00152, de 27 de março de 2023

O DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA
COMPETÊNCIA SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE ,05/04/2018
DA DIREÇÃO DO FORO.
RESOLVE:

Art. 1º -  férias regulamentares a servidores desta Seccional nos meses de CONCEDER ABRIL e
, conforme planilha abaixo. Caso ocorra necessidade de alteração na referidaMAIO de 2023

escala, esta somente se efetivará nas hipóteses previstas na Resolução nº 00221/2012/CJF,
publicada no DOU1, de .24/12/2012

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

JF
E

S
B

IE
20

23
00

05
0A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 27/03/2023 às 17:11:35.
Documento Nº: 3713800-3687 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3713800-3687

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2023/00050 de 27/03/23

Mat. Servidor(a) Parcela Período de férias Período
aquisitivo

Adiant.
Remuneração Férias

10.5
91

ANDRÉ GUMS VIEIRA 3ª
parcela

24/04 a  03/05/2023
(10 dias)

2020/2021 -

10.5
91

ANDRÉ GUMS VIEIRA 1ª parc
ela

08 a  (10 17/05/2023
dias)

2021/2022 -

10.4
41

FERNANDA BARROS
SANCHES

3ª
parcela

10/04/2023 (01 dia) 2021/2022 -

10.4
41

FERNANDA BARROS
SANCHES

1ª parc
ela

11 a  (10 20/04/2023
dias)

2022/2023 -

PORTARIA-NGP Nº JFES-PGP-2023/00153, de 27 de março de 2023

O DIRETOR DO DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, USANDO DA COMPETÊNCIA
SUBDELEGADA PELA PORTARIA JFES-POR-2018/00022, DE , DA DIREÇÃO05/04/2018
DO FORO, E TENDO EM VISTA:

·OS ARTIGOS 14 E 15 DA LEI Nº. 11.416, DE , QUE INSTITUI O ADICIONAL15/12/2006
DE QUALIFICAÇÃO PARA OS SERVIDORES DAS CARREIRAS DOS QUADROS DE
PESSOAL DO PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO, MODIFICADOS PELA LEI Nº 13.317,
DE ;20/07/2016

··A PORTARIA CONJUNTA Nº 2/STF, DE , DAS PRESIDÊNCIAS DOS05/08/2016
TRIBUNAIS SUPERIORES, DOS CONSELHOS E DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA
UNIÃO, SEÇÃO 1, DE 10 DE AGOSTO DE 2016, QUE REGULAMENTA A APLICAÇÃO
DO ART. 5º DA LEI Nº 13.317/2016,

RESOLVE:

Art. 1º -  ao servidor ,CONCEDER ALEXANDRE DOS SANTOS DALVI MIRANDA
matrícula , por ter cumprido todos os requisitos necessários, o 10.952 Adicional de Qualificação

 (adicional de qualificação de curso superior para os ocupantes do cargo de técnicopor Graduação
judiciário), no percentual de  a , conforme os artigos5% (cinco por cento) partir de 24/03/2023
14, § 6º e 15, inciso VI da Lei nº. 11.416, de  (modificada pela Lei nº 13.317, de 15/12/2006

) e de acordo com o previsto nos artigos 1º, 2º, 3º, 4º, 6º, 7º, 11 e 12 do Anexo da20/07/2016
Portaria Conjunta nº 2, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, de 10 de agosto de 2016.

Art. 2º - O Adicional de Qualificação de que trata o item anterior  ser pago nas seguintesnão deve
hipóteses ( ): vedações se o diploma de nível superior apresentado pelo servidor foi utilizado
para fins de requisito de ingresso no cargo efetivo; se o servidor já perceber algum dos

 previstos nos incisos I, II, III (pós-graduação: especialização, mestrado ou doutorado)percentuais
e VI (graduação) do caput do Art. 15 da Lei nº 11.416 de , eis que é 15/12/2006 vedado percebê-

;los cumulativamente

Art. 3º - O Adicional de Qualificação de que trata o Art. 1º desta portaria também é devido ao
servidor cedido para outro órgão , conforme disposto no art. 3º do regulamento, suadesde que
cessão seja "(...) para órgãos da União ou para a Fundação de Previdência Complementar do
Servidor Público Federal do Poder Judiciário - FUNPRESP-JUD, na condição de optante

".pela remuneração do cargo efetivo

JF
E

S
B

IE
20

23
00

05
0A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 27/03/2023 às 17:11:35.
Documento Nº: 3713800-3687 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3713800-3687

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2023/00050 de 27/03/23

Art. 4º - Vincular a percepção do adicional de qualificação por graduação à condição, por parte do
servidor, de , conforme disposto no art. 2º da Portariaoptante pela remuneração do cargo efetivo
Conjunta nº 2, de 05 de agosto de 2016, publicada no D.O.U., Seção 1, de 10 de agosto de 2016.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

PEDIDOS DE DIÁRIAS

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 27 de março de 2023
Número do processo JFES-EOF-2023/00094

Nome do proponente Fernando Cesar Baptista de Mattos

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto Clovis de Lemos Schmildes

Cargo/Função do proposto Técnico Judiciário/Agente da Polícia Judicial

Matrícula do proposto ES10125

Serviço/Atividade Transporte de bens e materiais

Nome da entidade Subseção Judiciária de Cachoeiro de Itapemirim

Local da entidade Cachoeiro de Itapemirim/ES

Período do afastamento 17/03/2023

Transporte Veículo Oficial

Valor unitário das diárias R$ 589,40

Quantidade das diárias 0,5

Adicional de Deslocamento R$ 0,00

Ressarcimento por uso de veículo particular R$ 0,00

Total das diárias pagas R$ 240,94

Ordenador de despesas Fernando Cesar Baptista de Mattos

Dedução de auxílio-alimentação R$ 53,76

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 27 de março de 2023
Número do processo JFES-EOF-2023/00074

Nome do proponente Fernando Cesar Baptista de Mattos

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto Joaquim Francisco Alves Júnior

Cargo/Função do proposto Técnico Judiciário/Contabilidade/Assistente II

Matrícula do proposto ES10835

Serviço/Atividade Participar do curso E-SOCIAL, EFD-REINF, DCTFWEB

Nome da entidade One Cursos

Local da entidade Rio de Janeiro/RJ

Período do afastamento 23/03/2023 a 24/03/2023

Transporte Aéreo

Valor unitário das diárias R$ 589,40

Quantidade das diárias 1,5

Adicional de Deslocamento R$ 452,51

Ressarcimento por uso de veículo particular R$ 0,00

Total das diárias pagas R$ 776,58

JF
E

S
B

IE
20

23
00

05
0A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 27/03/2023 às 17:11:35.
Documento Nº: 3713800-3687 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3713800-3687

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2023/00050 de 27/03/23

Ordenador de despesas Fernando Cesar Baptista de Mattos

Dedução de auxílio-alimentação R$ 107,52

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 27 de março de 2023
Número do processo JFES-EOF-2023/00060

Nome do proponente Fernando Cesar Baptista de Mattos

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto João Guilherme Careta

Cargo/Função do proposto Técnico Judiciário/Supervisor

Matrícula do proposto ES10838

Serviço/Atividade Viagem para atender à convocação do serviço médico

Nome da entidade Sede da JFES

Local da entidade Vitória/ES

Período do afastamento 08/03/2023

Transporte Veículo Particular

Valor unitário das diárias R$ 589,40

Quantidade das diárias 0,5

Adicional de Deslocamento R$ 0,00

Ressarcimento por uso de veículo particular R$ 254,56

Total das diárias pagas R$ 240,94

Ordenador de despesas Fernando Cesar Baptista de Mattos

Dedução de auxílio-alimentação R$ 53,76

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 27 de março de 2023
Número do processo JFES-EOF-2023/00060

Nome do proponente Fernando Cesar Baptista de Mattos

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto João Guilherme Careta

Cargo/Função do proposto Técnico Judiciário/Supervisor

Matrícula do proposto ES10838

Serviço/Atividade Viagem para atender à convocação do serviço médico (diária para seu filho,
Vicente Tosato Gomes Careta)

Nome da entidade Sede da JFES

Local da entidade Vitória/ES

Período do afastamento 08/03/2023

Transporte Veículo Particular

Valor unitário das diárias R$ 589,40

Quantidade das diárias 0,5

Adicional de Deslocamento R$ 0,00

Ressarcimento por uso de veículo particular R$ 0,00

Total das diárias pagas R$ 294,70

Ordenador de despesas Fernando Cesar Baptista de Mattos

Dedução de auxílio-alimentação R$ 0,00

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 27 de março de 2023
Número do processo JFES-EOF-2023/00060

Nome do proponente Fernando Cesar Baptista de Mattos

JF
E

S
B

IE
20

23
00

05
0A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 27/03/2023 às 17:11:35.
Documento Nº: 3713800-3687 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3713800-3687

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2023/00050 de 27/03/23

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro

Nome do proposto João Guilherme Careta

Cargo/Função do proposto Técnico Judiciário/Supervisor

Matrícula do proposto ES10838

Serviço/Atividade Viagem para atender à convocação do serviço médico (diária para sua esposa,
Priscila Tosato Gomes)

Nome da entidade Sede da JFES

Local da entidade Vitória/ES

Período do afastamento 08/03/2023

Transporte Veículo Particular

Valor unitário das diárias R$ 589,40

Quantidade das diárias 0,5

Adicional de Deslocamento R$ 0,00

Ressarcimento por uso de veículo particular R$ 0,00

Total das diárias pagas R$ 294,70

Ordenador de despesas Fernando Cesar Baptista de Mattos

Dedução de auxílio-alimentação R$ 0,00

Dedução de auxílio transporte R$ 0,00

Utilização de carro oficial Não

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 27 de março de 2023
Número do processo JFES-EOF-2021/00283

Nome do proponente Rogerio Moreira Alves

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro em Exercício

Nome do proposto Eloá Alves Ferreira

Cargo/Função do proposto Juiz Federal

Matrícula do proposto ES7044

Serviço/Atividade Pagamento de diferenças de diárias apuradas em razão de mudança da base de
cálculo usada para desconto do auxílio-alimentação, nos anos de 2016
(dezembro), 2017, 2018, 2019 e 2020.

Nome da entidade -

Local da entidade -

Período do afastamento -

Transporte -

Valor unitário das diárias R$ 1.182,08

Quantidade das diárias -

Adicional de Deslocamento -

Ressarcimento por uso de veículo particular -

Total das diárias pagas R$ 200,97

Ordenador de despesas Rogerio Moreira Alves

Dedução de auxílio-alimentação -

Dedução de auxílio transporte -

Utilização de carro oficial -

 EXTRATO DE DIÁRIAS de 27 de março de 2023
Número do processo JFES-EOF-2021/00283

Nome do proponente Rogerio Moreira Alves

Cargo/Função do proponente Juiz Federal/Diretor do Foro em Exercício

Nome do proposto Roberto Gil Leal Faria

Cargo/Função do proposto Juiz Federal

Matrícula do proposto ES7059

Serviço/Atividade Pagamento de diferenças de diárias apuradas em razão de mudança da base de
cálculo usada para desconto do auxílio-alimentação, nos anos de 2016
(dezembro), 2017, 2018, 2019 e 2020.

JF
E

S
B

IE
20

23
00

05
0A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 27/03/2023 às 17:11:35.
Documento Nº: 3713800-3687 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3713800-3687

https://linksiga.trf2.jus.br

JFES-BIE-2023/00050 de 27/03/23

PODER JUDICIÁRIO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

Nome da entidade -

Local da entidade -

Período do afastamento -

Transporte -

Valor unitário das diárias R$ 1.182,08

Quantidade das diárias -

Adicional de Deslocamento -

Ressarcimento por uso de veículo particular -

Total das diárias pagas R$ 208,46

Ordenador de despesas Rogerio Moreira Alves

Dedução de auxílio-alimentação -

Dedução de auxílio transporte -

Utilização de carro oficial -

********************************* FIM *********************************

Dr. Fernando Cesar Baptista de
Mattos
Juiz Federal - Diretor do Foro

Cristiene Ginaid de Souza
Cupertino de Castro
Diretora da Secretaria Geral

JFES-BIE-2023/00050 - Geração:
SEDOD

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO, SAGAB-DIRFO, SG, SEGEST, SEPROG, CADM,

SEASG, NGP, SEPLO, SEPROP, SECAD
Publicação diária na intranet

Justiça Federal -
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1.877 - Monte Belo /

Vitória - ES

JF
E

S
B

IE
20

23
00

05
0A

Assinado com senha por IDA LÚCIA SILVA DE ALMEIDA - 27/03/2023 às 17:11:35.
Documento Nº: 3713800-3687 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3713800-3687

https://linksiga.trf2.jus.br

	JFES-BIE-2023/00050-A